
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1794 
 

in data 22/08/2023 
 
Oggetto: CUP G37H20001180001 - SCHEDA 889 - PNRR  M2C4  INV. 2.2  
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE 
VIARIE IN ZONA EXTRAURBANA- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI 
CONFRONTI DELL’IMPRESA SUBAPPALTATRICE GEO-EDIL SRL 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1222/8  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2308 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37H20001180001 - SCHEDA 889 - PNRR  M2C4  INV. 2.2  INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA 
EXTRAURBANA- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI CONFRONTI 
DELL’IMPRESA SUBAPPALTATRICE GEO-EDIL SRL   
  

 CITTÀ DI ASTI 

 

Premesso che:  

 con il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione Centrale della Finanza Locale del 5/08/2020, i comuni con popolazione superiore 

a 25.000 abitanti hanno facoltà di richiedere i contributi per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere 

che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e 

seguenti della legge 30 dicembre 2018 n. 145 presentando apposita domanda come previsto 

dal decreto stesso; 

 con istanza del 14/09/2020 il Comune di Asti, ha presentato la richiesta di finanziamento, su 

apposito portale, per “Interventi di manutenzione straordinaria su infrastrutture viarie in 

zona extraurbana”; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno 25 agosto 2021, all’allegato 2, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria, è stata inserita l’opera in oggetto tra quelle 

finanziate; 

 il contributo erariale per le “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio”, di cui il progetto in oggetto fa parte, ai sensi dell’art. 9 del Decreto del Ministero 

dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021, è confluito “nella 

linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 l’allegato 1 del 10/10/2022 del Ministero degli Interni, in attuazione del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 “- Opere Indifferibili - Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - PNRR”, 

stabilisce, per gli investimenti aventi codice REGIS M2C4I2.2, un incremento del 10% del 

contributo assegnato; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2023 – 2024 - 2025” tra i cui allegati figurava il 



  

Programma Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2024/2025 all’interno del quale 

rientra la Scheda 889; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 479 del 29/11/2022 che approvava il progetto 

esecutivo dei lavori per un importo complessivo di € 1.084.600,00; 

- la determinazione a contrattare n. 2518 del 14/12/2022 alla quale è seguita la determinazione 

dirigenziale n. 352 del 17/02/2023, divenuta efficace con la determinazione dirigenziale n. 

436 del 01/01/2023, con la quale venivano affidati i lavori di cui all’oggetto all’impresa 

CACCIABUE S.R.L., con sede in Masio (AL), Strada Redabue – Felizzano n. 11/b P.I. 

02078300064, per un importo di aggiudicazione di € 615.531,48, al netto del ribasso di € 

122.206,26, più gli oneri della sicurezza € 17.970,56 per un importo complessivo esclusa 

I.V.A. di € 633.502,04 come da contratto Rep. n. 1056 del 05/05/2023; 

 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

subappaltare opere inerenti alla categoria OS21 e OG3 quali rimozione di strutture metalliche, 

demolizioni varie, scarifica, perforazioni, posa micropali, opere in c.a., posa tubazioni, posa 

conglomerati bituminosi, posa barriere stradali, scavi, posa di gabbioni, consolidamenti vari, posa 

scatolari, nei limiti di legge; 

 

Atteso che l’appaltatore, con domanda pervenuta in data 04/07/2023 – prot. gen. n. 82199, ha 

chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a subappaltare “realizzazione 

micropali” all’impresa GEO-EDIL SRL, con sede in Agliano Terme (AT) Piazza Roma n. 22 Cap 

14100 Asti (AT), Codice Fiscale e P. IVA n. 01659390056; 

 

Richiamate le comunicazioni di sospensione del procedimento di autorizzazione, in data 

05/07/2023 – prot. gen. n. 83154 e del 24/07/2023 prot.gen. n. 92262, ai sensi dell’articolo 105 del 

D.Lgs. 50/2016, da parte del Responsabile del procedimento, per le motivazioni in esse dettagliate e 

con le quali si procedeva alla richiesta di deposito di documentazione integrativa per l’avvio del 

decorso del termine ordinario di legge per la conclusione del procedimento, secondo quanto 

disposto dall’art. 105, comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Vista la documentazione integrativa presentata rispettivamente in data 28.07.2023 – prot. gen. 

94791, in esito alle comunicazioni di sospensione del procedimento sopra richiamate. 

 

Dato atto che il presente affidamento dei lavori in subappalto di € 82.800,00 (di cui € 2.000,00 per 

oneri della sicurezza) + IVA 22% è relativo ad opere rientranti interamente nella cat. prevalente 

“OG3”. 

Visto infine il contratto di subappalto, depositato in data 07.02.2023 stipulato tramite scrittura 

privata del 14.06.2023 tra l’appaltatore CACCIABUE S.R.L. e l’impresa GEO-EDIL SRL. 

 



  

Dato atto della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la 

legittimità del ricorso al subappalto, in particolare per quanto attiene la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti generali e tecnico-organizzativi, come da istruttoria depositata 

agli atti, fatta eccezione per la certificazione di regolarità fiscale richiesta in data 11/07/2023 e non 

ancora pervenuta. 

 

Dato atto: 

- dell’avvenuto deposito del contratto di subappalto, entro il termine previsto dall’art. 105, 

comma 7 del D.Lgs 50/2016 e precisamente, come sopra riportato, in data 07/07/2023 – prot. 

gen. n. 85056; 

- dell’avvenuto deposito del piano operativo di sicurezza (POS) del subappaltatore; 

- della prevista responsabilità solidale tra appaltatore e subappaltatore degli adempimenti, 

da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente ai 

sensi dell’articolo 105 comma 14 del Codice contratti.  

 

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Paolo 

Carantoni che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/23; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’appaltatore CACCIABUE S.R.L., con sede con sede in Masio (AL), Strada 

Redabue – Felizzano n. 11/b P.I. 02078300064, esecutore dell’intervento in oggetto - contratto 

Rep. n. 1056 del 05/05/2023- ad affidare in subappalto, per le motivazioni indicate in premessa, 

l’esecuzione delle lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente “OG3”, consistenti in 

“realizzazione micropali”, per un importo di € 82.800,00 (di cui € 2.000,00 per oneri della 

sicurezza) + IVA 22% all’Impresa GEO-EDIL SRL, con sede in Agliano Terme (AT) Piazza 



  

Roma n. 22 Cap 14100 Asti (AT), Codice Fiscale e P. IVA n. 01659390056, con decorrenza 

immediata; 

 

2) di prendere atto che: 

- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dal comma 7 dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016 al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte 

dell’appaltatore, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede di presentazione 

dell’offerta; 

- è stato verificato il contratto di subappalto in relazione alle prescrizioni di cui all’articolo 

105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato acquisito e valutato conforme il piano operativo di sicurezza (POS) del 

subappaltatore, alle prescrizioni dell’articolo 105, comma 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

Capitolato speciale d’appalto e al contratto di appalto Rep. N. 1020 del 07/03/2022; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 101.016,00 (IVA compresa) è finanziata al Capitolo 35930302 

Bilancio 2023 – impegno 1222/8 - Centro di costo 6209 e Centro di responsabilità 20105 

((finanziata con contributo statale di cui al DMI - Direzione Centrale per la finanza locale 

dell’08/11/2021 e al DPCM del 28 luglio 2022 “- Opere Indifferibili”) come da visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4) di prendere atto che il Responsabile unico del procedimento dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è 

l’Ing. Paolo Carantoni che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e 

degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del 

D. Lgs. 36/23; 

 

5) di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 

subappaltatore, presso i domicili eletti/indicati a mezzo di posta elettronica certificata, con 

richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105, commi 9 e 15, del 

D.Lgs. 50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 17/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2308 del 17/08/2023

17/02/2023Data: Importo: 772.872,49

Oggetto: AGGIUD. ALL’IMPRESA CACCIABUE S.R.L. DI CUI €101016 SUBAPPALTO GEOEDIL-CUP G37H20001180001- CIG
9538362952- SCHEDA 889/2022 - PNRR  M2C4  INV. 2.2  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA EXTRAURBANA -

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.025.495,96

252.593,47

772.872,49

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 35930302

Oggetto: PNRR M2C4 2.2 G37H20001180001 MANUT INFRASTR VIARIE
ZONA EXTRAURBANA

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 1222/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1222/8:

Resp. spesa:

0063835 - CACCIABUE SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2023 1222/0 Data: 03/02/2023 Importo: 1.025.495,96

Importo impegno:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 772.872,49 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/08/2023

9538362952C.I.G.:

C.U.P.: G37H20001180001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 21/08/2023


